Jihočeská Univerzita v Českých Budějovicích

Zemědělská fakulta

Srovnání flóry rekultivovaných a sukcesních

ploch na pískovnách v CHKO Třeboňsko

Bakalářská práce

Tereza Radošová

Vedoucí práce: Ing. Olga Křiváčková

Konzultant: Mgr. Lukáš Šmahel

České Budějovice

Prohlašuji, že jsem práci na téma „Srovnání flóry rekultivovaných a sukcesních

ploch na pískovnách v CHKO Třeboňsko“ zpracovala samostatně a použitou literaturu

jsem řádně citovala.

Také prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě, fakultou

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG, provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích 15. 11. 2009 ---------------------------------

vlastnoruční podpis

Anotace

Srovnání flóry rekultivovaných a sukcesních ploch na pískovnách v CHKO Třeboňsko.

Práce se zabývá srovnáním flóry mezi rekultivovanými plochami a plochami

ponechanými sukcesi na pískovnách v CHKO Třeboňsko. Tato chráněná krajinná oblast

se nachází na území Jihočeského kraje. Mapované pískovny leží v nivě řeky Lužnice

mezi městy České Velenice a Veselí nad Lužnicí. Těžba štěrkopísku v této oblasti

začala kolem roku 1949 a na určitých místech trvá dodnes. Jakákoliv těžba narušuje ráz

a strukturu krajiny, proto se provádí určitá opatření, která vedou k její obnově. Cílem

práce je podchytit aktuální složení vegetace na vybraných plochách a srovnat, jak tyto

dva typy obnovy krajiny působí na biologickou rozmanitost.

Klí čová slova: pískovna, rekultivace, sukcese, biologická rozmanitost, vegetace

Comparison of the flora of recultivated and succession influenced areas at sandpits in

Třeboňsko Protected landscape area.

The goal of this thesis is to compare flora on recultivated and succession-influenced

areas in sandpits of Třeboňsko Protected landscape area in Southern Bohemia. This area

is situated in Southern Bohemia region. The mapped sandpits are located in floodplain

of the Lužnice river between towns České Velenice and Veselí nad Lužnicí.

The mining of gravelous sand was started in about 1949 and in some places

continues till these days. The character and structure of the landscape are seriously

harmed by any types of mining process. Therefore there are implemented some

arrangements which lead to renewal of the landscape. The aim of this work is to

intercept the actual composition of the vegetation on the selected landscape areas and

compare how these two ways of landscape renewal take affect to the nature variety.

Keywords: sandpit, recultivation, succession, biological diversity, vegetation
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1. ÚVOD
Rozvojem průmyslu a zejména stavebnictví se postupně začal měnit ráz krajiny

v okolí Třeboňska. Stále více se rozvíjela těžba štěrkopísku, který i dnes slouží jako

jeden z hlavních zdrojů stavebních materiálů. S těžbou štěrkopísků je spojen vznik

pískoven, antropogenních krajinných prvků s xerofilní a psamofytní vegetací.

Předmětem zkoumání této práce jsou pískovny nacházející se v nivě řeky Lužnice

mezi městy České Velenice a Veselí nad Lužnicí. Těžba nerostných surovin podstatně

mění profil krajiny, která poté může plnit úplně jinou funkci, než měla předtím.

Tyto pískovny se v rámci hydrické rekultivace zatápí, takže vznikají nová

bezodtoká jezera, která přispívají k posílení malého vodního koloběhu v rámci vodního

režimu dané oblasti. Zatopením dochází k vytvoření podmínek pro nástup a rozvoj

vodní a mokřadní vegetace, pro výskyt nepůvodních druhů rostlin i živočichů a také ke

změně využívání této lokality.

Každou takto těžbou narušenou krajinu je nutné opět uvést do takového stavu, aby

ji bylo možno využívat i budoucími generacemi. Existují dva způsoby jak docílit tohoto

stavu. Jednou z variant je klasická rekultivace. Jedná se o přímý zásah člověka do

krajiny, kdy svou činností formuje finální podobu území. Druhou variantou je spontánní

sukcese, kdy se preferuje přirozená obnova území. Existuje i kombinace těchto dvou

variant, jde o tzv. řízenou sukcesi, tedy o samovolnou obnovu krajiny s občasným

zásahem člověka.

Cílem práce je porovnat flóru na vybraných místech pískoven v CHKO

Třeboňsko. Vybrány byly plochy, kde byla provedena rekultivace umělým zalesněním a

plochy, které byly ponechány přirozenému zarůstání. Výsledkem je srovnání, jak tyto

způsoby obnovy krajiny působí na biologickou rozmanitost (diverzitu) a podle toho

možný odhad budoucího vývoje těchto ploch a zbytku pískoven. Výsledky mohou

přispět ke zjištění, zda je výhodné z hlediska ochrany přírody pokračovat v klasické

rekultivaci, či je lepší přejít k alternativní metodě, což je řízená sukcese.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Charakteristika chráněné krajinné oblasti Třeboňsko

Třeboňsko se rozkládá v jihovýchodní části jižních Čech, u hranic s Rakouskem.

Podstatná část oblasti leží na území okresu Jindřichův Hradec, okrajově zasahuje do

okresů Tábor a České Budějovice. Průměrná nadmořská výška pánve se pohybuje okolo

410 až 470 m n. m. (Jeník a kol. 1996). Přirozenou osou celého území Třeboňské pánve

je řeka Lužnice s hlavními přítoky Nežárkou a Dračicí. Současná situace je však

výsledkem rozsáhlých vodohospodářských úprav krajiny, které byly provedeny ve

14. - 16. století (Balounová a kol. 1997).

Tato pánev je řazena podle klimatické klasifikace do oblasti mírně teplé a mírně

vlhké s mírnou zimou. Průměrná roční teplota je kolem 7 °C a průměrný úhrn srážek je

600 až 650 mm, ve vegetačním období je to potom méně: 400 až 450 mm (Plán péče

CHKO Třeboňsko 1995).

Třeboňská pánev je vyplněna usazeninami seinského až miocenního stáří. Nejmladší

třetihorní sedimenty pliocenního stáří jsou písčité jíly a jílovité písky. Z kvartérních

usazenin jsou nejvýznamnější a plošně nejrozsáhlejší pleistocenní štěrkopískové

naplaveniny podél vodních toků Lužnice a Nežárky. Dalšími významnými kvartérními

usazeninami jsou rašeliny a rašelinné zeminy.

Na Třeboňsku se vyskytují především semihydromorfní a hydromorfní půdy. Časté

je zastoupení hnědých podzolovaných půd a pravých podzolů v relativně nízké

nadmořské výšce. Celá oblast byla dříve dosycována živinami ze zemědělství a

rybářské činnosti.

Třeboňsko je obecně známé díky rybníkářství. Jihočeské soustavy rybníků vznikly

většinou ve středověku a jsou dosud plně funkční. Slouží prvotně k chovu ryb,

především kapra obecného (Cyprimus caprio) (Rajchard a kol. 2002).

Třeboňsko a třeboňská pánev, jejíž určitá zvláštnost je dána především jejím

geologickým základem, se začíná rozvíjet teprve v souvislosti s kolonizační politikou ve

12. a 13. století (Míka 1978).

Jako oblast mimořádného přírodovědného významu bylo Třeboňsko zařazeno v roce

1977 v rámci programu „Člověk a biosféra“ do sítě biosférických rezervací (BR)

UNESCO. Chráněnou krajinnou oblastí (CHKO) o rozloze 700 km2 bylo vyhlášeno 15.

listopadu 1979 výnosem Ministerstva kultury ČSR. Vodní a mokřadní plochy na
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Třeboňsku jsou od roku 1990 chráněny jako mokřad mezinárodního významu podle

Ramsarské konvence pod názvem Třeboňské rybníky. V České republice splňuje

v současné době (r. 2009) kritéria této úmluvy celkem 12 území. Od roku 1993 je mezi

tzv. Ramsarské lokality zahrnuta i část rašelinišť v CHKO Třeboňsko pod názvem

Třeboňská rašeliniště (AOPK 2009).

Rozmanitost (diverzita) jihočeské krajiny

Biodiverzita je biologická rozmanitost, různorodost organismů na všech úrovních

organizace druhů, populací i společenstev (Máchal a kol. 1996).

Jihočeská krajina vyniká mimořádnou rozmanitostí, která je výsledkem dlouhodobého

působení přírodních činitelů a staletého přetváření lidskou prací. V jihočeském regionu


[…]


Veronica officinalis rozrazil lékařský + + 2 1

Vicia cracca vikev ptačí r

Viola reichenbachiana violka lesní r + +

Tab. č. 9 Rekultivovaný transekt č. 1, pískovna Cep (2008)

Transekt 1. rekultivace

Číslo plochy 1 2 3 4 5

E3

Celková pokryvnost 65% 65% 65% 60% 70%

Betula pendula bříza bělokorá 5

Pinus sylvestris borovice lesní 65 65 65 60 65

E2

Celková pokryvnost 0% 1% 1% 0,2 % 10%

Betula pendula bříza bělokorá 1
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Pinus sylvestris borovice lesní 1 1 0,1 2

Prunus sp. střemcha 0,1 7

E1

Celková pokryvnost 15% 15% 16% 20% 13%

Acer pseudoplatanus javor klen r

Agrostis capillaris psineček tenký 2 2 1 2

Achillea millefolium řebříček obecný r

Athyrium filix-femina papratka samičí 2 2 1

Avenella flexuosa metlička křivolaká 2 1 1

Betula pendula bříza bělokorá 3 + 1 +

Calamagrostis epigejos třtina křovištní 1 +

Carex brizoides ostřice třeslicovitá +

Carex sp. ostřice 1 9

Cirsium arvense pcháč oset r

Deschampsia cespitosa metlice trsnatá +

Dryopteris filix-mas kapraď samec + r

Epilobium angustifolium vrbovka úzkolistá 1 r

Galeopsis pubescens konopice pýřitá r r r

Galium sp. svízel mokřadní 1

Hypericum perforatum třezalka tečkovaná r r +

Lotus corniculatus štírovník růžkatý 1

Lysimachia vulgaris vrbina obecná r

Malva sp. Sléz r

Tripleurospermum

inodorum heřmánkovec nevonný r

Moehringia trinervia mateřka trojžilná r +

Myosotis arvensis pomněnka rolní r +

Oenothera biennis pupalka dvouletá r r r

Persicaria lapathifolia rdesno blešník r

Phalaris arundinacea chrastice rákosovitá 2

Picea abies smrk ztepilý + 1 r

Pinus sylvestris borovice lesní r r
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Prunus avium třešeň ptačí + +

Prunus sp. střemcha 1 1 2 1 +

Pyrola rotundifolia hruštička okrouhlolistá 1

Quercus petraea dub zimní + + r r

Ranunculus repens pryskyřník plazivý 1

Rosa canina růže šípková r

Rubus fruticosus agg. ostružiník křovitý +

Rubus idaeus ostružník maliník r 2 3

Rumex obtusifolius šťovík tupolistý +

Salix caprea vrba jíva 1

Scutellaria galericulata šišák vroubkovaný 2 1 1 +

Sorbus aucuparia jeřáb ptačí + + r r

Tanacetum vulgare vratič obecný r

Taraxacum officinale smetánka lékařská r r r

Tilia cordata lípa srdčitá r

Trifolium repens jetel plazivý r r + 1

Urtica sp. kopřiva + 1 1

Vaccinium myrtillus brusnice borůvka r

Veronica chamaedrys rozrazil rezekvítek 1 r

Veronica officinalis rozrazil lékařský r + r

Vicia cracca vikev ptačí r

Tab. č. 10 Rekultivovaný transekt č. 2, pískovna Cep (2008)

Transekt 2. rekultivace

Číslo plochy 1 2 3 4 5

E3

Celková pokryvnost 0% 65% 60% 0% 0%

Pinus sylvestris borovice lesní 65 60

E2
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Celková pokryvnost 0% 7% 8% 0% 0%

Picea abies smrk ztepilý +

Rubus fruticosus agg. ostružiník křovitý 5 6

Rubus idaeus ostružiník maliník 2 1

Sorbus aucuparia jeřáb ptačí 1

E1

Celková pokryvnost 50% 30% 20% 50% 60%

Avenella flexuosa metlička křivolaká 5 5 5

Bellis perennis sedmikráska chudobka

Betula pendula bříza bělokorá + 3 3

Campanula persicifolia zvonek broskvolistý +

Carex sp. ostřice 4 6

Carlina acaulis pupava bezlodyžná 15

Dryopteris filix-mas kapraď samec 3 3 +

Galium aparine svízel přítula 20

Hieracium pilosella jestřábník chlupáček r 2 2

Lamium purpureum hluchavka nachová 5

Lotus corniculatus štírovník růžkatý 4 4 4

Tripleurospermum

inodorum heřmánkovec nevonný 2

Pinus sylvestris borovice lesní 40 40

Potentilla anserina mochna husí 3

Quercus petraea dub zimní + + + +

Rubus fruticosus agg. ostružiník křovitý 10

Rumex acetosa šťovík kyselý 2

Sorbus aucuparia jeřáb ptačí 1

Taraxacum officinale smetánka lékařská 5

Vaccinium myrtillus brusnice borůvka +
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Mapa č. 1 Pískovna Halámky (1:14 500)
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Mapa č. 2 Pískovna Cep – nádrž Cep I (1:14 500)
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Mapa č. 3 Pískovna Cep – nádrž Cep (1:14 500)
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Fotografie pískoven

(foto Radošová, Nemeškalová 2009)

Foto č.1 značení rohových stromů reflexní barvou
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Foto č. 2 Transekt „sukcese 1“ Halámky
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Foto č. 3 Transekt „sukcese 2“ Halámky
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Foto č. 4 Transekt „rekultivace 1“ Halámky
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Foto č. 5 Transekt „rekultivace 2“ Halámky
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Foto č. 6 Transekt „sukcese 1“ Cep
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Foto č. 7 Transekt „sukcese 2“ Cep
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Foto č. 8 Transekt „rekultivace 1“ Cep
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Foto č. 9 Transekt „rekultivace 2“ Cep

66

Foto č. 10 ukázka sukcese, Halámky (2008)
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Foto č. 11 ukázka rekultivace, Cep (2008)