## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Katedra:** Katedra rostlinné výroby a agroekologie

**Student:** Tereza Radošová

**Studijní obor:** Agroekologie

**Název bakalářské práce:** Porovnání flóry rekultivovaných a sukcesních ploch na pískovných v CHKO Třeboňsko

**Vedoucí bakalářské práce** Ing. Olga Křiváčková, Ph.D.

### Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle byly formulovány tak ,aby při jejich splnění byly získané výsledky dobře využitelné v praxi.

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Pro tento typ dat se statistické hodnocení nedá zcela bezchybně použít.

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Práce byla řešena zcela správně dle navržené metodiky.

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Až na statistické hodnocení (viz výše) byly všechny cíle splněny bez chyby.

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě: ANO**

**Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Pro upřesnění terminologie uveďte typy rekultivací a charakterizujte je.

Otázka 2: Na pískovnách se nachází spousta chráněných druhů rostlin. Našla jste nějaké? Odkud se tyto rostliny dostanou na štěrkopísková stanoviště?

**Datum:** 17. 12. 2009

**Podpis vedoucího bakalářské práce:**